
COMUNE  di  MONTERCHI 
Provincia di Arezzo 
Tel. (0575) 70092   Fax. (0575) 70332 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE AREA DEMOGRAFICO STATISTICA E PROMOZIONALE – 

ATTIVITA’ PRODUTTIVE – VIGILANZA – SOCIO ASSISTENZIALE – CULTURA 

SPORT E TEMPO LIBERO 

 

N. 145 DEL 29-04-2025 

 

 

 

Oggetto: Decisione a contrattare mediante procedura negoziata senza bando per il 

servizio di mensa scolastica del Comune di Monterchi per gli anni scolastici 

2025-2026 /2026-2027. Trasmissione atti alla Stazione Appaltante 

Qualificata della Provincia di Arezzo 

 

 

VISTO il Decreto del sindaco n. 2 del 07.01.2025 con il quale la sottoscritta è stata individuata 
responsabile del servizio con l’attribuzione dei relativi capitoli Peg di Bilancio; 
 
VISTA la necessità di affidare il servizio di preparazione pasti della mensa scolastica del 
Comune di Monterchi, il cui capitolato è stato approvato da ultimo con Delibera di Giunta 
Comunale n. 30 del 07.04.2025, in modifica della precedente deliberazione G.C. n. 101 del 
18.12.2025, in quanto la procedura di gara sarà gestita dalla Stazione Appaltante Qualificata 
della Provincia di Arezzo; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Monterchi con Delibera di C.C. n. 1/2025 ha aderito alla 
Stazione Appaltante Qualificata della Provincia di Arezzo; 
 
PRESO ATTO che la procedura sarà svolta ai sensi del comma 1 lett. e) art. 50 del D. Lgs. 
36/2023 utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art.108 
codice appalti, pertanto per l’affidamento in oggetto si procederà mediante procedura 
negoziata senza bando previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 
esistenti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, 
nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 
  

CONSIDERATO che si è provveduto ad espletare indagine di mercato ai sensi dell’art.2 allegato 
II.1 del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) per l’individuazione degli operatori economici da invitare 
alla successiva procedura di gara; 
 
PRESO ATTO del Verbale di Ammissione degli operatori economici, che hanno manifestato 
interesse alla procedura in oggetto, adottato in data 24 aprile 2025;  
 



Visto l’art. 17, co. 1, del D. Lgs. n. 31.03.2023, n. 36 (e s.m.i.); 

Visto il Vigente Statuto; 

VISTO l’art. 192 D.lgs 267/2000;  

DETERMINA 

1) Di indire una procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. e) del D. Lgs. n. 
36/2023 (e s.m.i.) con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per il 
servizio di ristorazione scolastica del Comune di Monterchi, per la durata di due anni 
scolastici 2025-2026 e 2026-2027;  

2) Di incaricare della procedura di gara la Stazione Appaltante Qualificata della Provincia 

di Arezzo, che esperirà la gara attraverso la piattaforma telematica Start di Regione 

Toscana; 

3) Di approvare con il presente atto la documentazione di gara per l’affidamento del 
servizio in oggetto, composta da Lettera Invito, Duvri, capitolato ed allegati; 
 

4) Di impegnare per l’importo dell’appalto, per tutta la durata biennale, la somma di 
Euro 195.000,00 iva esclusa, (corrispondenti ad Euro 97.500,00 annuali), pari ad euro 
202.800,00 con iva; in tale importo sono compresi Euro 1.200,00 per costi per la 
sicurezza da interferenze (corrispondenti ad Euro 600,00 annuali) e comprende i costi 
della manodopera che la stazione appaltante ha stimato in euro 123.612,36 per 
l’intera durata;  
 

5) Di prendere atto che il contratto collettivo applicabile è il Contratto collettivo 
nazionale per i dipendenti dei settori dei Pubblici Esercizi, della Ristorazione Collettiva 
e Commerciale e del Turismo codice CNNL H05Y- Codice ATECO 56.29.10; 
 

6) Di invitare alla procedura negoziata gli operatori economici, come da verbale di 
ammissione del 24-04.2025; 
 

7) Di dare atto che la spesa derivante dalla procedura di cui si tratta trova copertura negli 
opportuni capitoli di bilancio cap. 472/2025 per euro 40.560,00 con iva relativamente 
al periodo settembre – dicembre 2025 rinviando la restante quota agli stessi capitoli 
del bilancio pluriennale;  
 

8) Di dare atto che l’Amministrazione si riserva la facoltà di revocare in ogni momento 
l’intera procedura per sopravvenute ragioni di pubblico interesse o per la modifica 
delle circostanze di fatto o dei presupposti giuridici su cui la procedura si basa, come 
anche di non procedere – a suo insindacabile giudizio – alla aggiudicazione della 
presente gara qualora ritenga che nessuna delle offerte ottenute sia conveniente o 
rispondente alle proprie esigenze, senza che i concorrenti possano accampare pretese 
di sorta o vantare diritti a qualsivoglia risarcimento. 
 



9) Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso innanzi al 
competente TAR Toscana entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul 
sito internet del Comune, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D. Lgs. 104/2010. 

 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dott.ssa MARTA DEL CORTO 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì             

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  Romina Bettacchini 

 


